36596  Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007

 Agência Portuguesa do Ambiente

Departamento de Gestão de Recursos Humanos,
Financeiros e Patrimoniais

Despacho (extracto) n.º 28671/2007
Por despacho do Director -Geral da Agência Portuguesa do Ambiente

de 2 de Maio de 2007, foi delegada na Directora do Departamento de
Gestão de Recursos Humanos, Financeiros e Patrimoniais, Dr.ª Ana Paula
Figueiredo dos Santos Rodrigues, a competência para a assinatura da
correspondência e do expediente necessário à mera instrução dos pro-
cessos integrados nas competências cometidas a essa unidade orgânica,
ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 9º da Lei n.º 2/2004, de 15 de
Janeiro, republicada em anexo à Lei n.º 51/2005, de 30 Agosto.

Este despacho produz efeitos a data da sua assinatura.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas).
22 de Novembro de 2007. — O Chefe de Divisão de Gestão dos

Recursos Humanos, Manuel Ducla Soares Sotomayor Cardia.

 Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Centro

Despacho n.º 28672/2007
Por despacho de 15 de Outubro de 2007 da Senhora Vice -Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,
Dr.ª Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presidente
nas suas faltas e impedimentos (cf. Despacho n.º 23937/2007), os asses-
sores principais do quadro de pessoal da ex -CCRC/GAT, Luís António
do Couto Paula e Virgílio Miranda Cravo Roxo, são transferidos, com
a mesma categoria, para o quadro de pessoal da ex -CCRC, com efeitos
a 15 de Outubro de 2007, nos termos do artigo 4º da lei n.º 53/2006,
de 7 de Dezembro.

5 de Novembro de 2007. — A Vice -Presidente, Teresa Pratas
Jorge.

 Despacho n.º 28673/2007
Por despacho de 15 de Outubro de 2007 da Senhora Vice-Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,
Dr.ª Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presidente
nas suas faltas e impedimentos (cf. Despacho 23937/2007), as assistentes
administrativas especialistas do quadro de pessoal da ex-CCRC/GAT,
Susana Maria de Brito e Emília Maria dos Santos Gonçalves Coelho,
são transferidas, com a mesma categoria, para o quadro de pessoal da
ex-CCRC, com efeitos a 15 de Outubro de 2007, nos termos do artigo 4º
da lei nº 53/2006, de 7 de Dezembro.

5 de Novembro de 2007. — A Vice-Presidente, Teresa Pratas
Jorge.

 Despacho n.º 28674/2007
Por despacho de 15 de Outubro de 2007 da Senhora Vice-Presidente

da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro,
Dr.ª Teresa Pratas Jorge, em regime de substituição do Senhor Presi-
dente nas suas faltas e impedimentos (cf. Despacho n.º 23937/2007),
o praticante de topografia do quadro de pessoal da ex-CCRC/GAT,
Eugénio Maria Pedro dos Santos Marques, é transferido, com a cate-
goria de auxiliar administrativo, para o quadro de pessoal da ex-CCRC,
com efeitos a 15 de Outubro de 2007, nos termos do artigo 4.º da lei
n.º 53/2006, de 7 de Dezembro.

5 de Novembro de 2007. — A Vice-Presidente, Teresa Pratas
Jorge.

 Instituto da Conservação da Natureza
e da Biodiversidade, I. P.

Despacho (extracto) n.º 28675/2007
Por despacho de 19 de Novembro de 2007, do Presidente do Instituto

da Conservação da Natureza e da Biodiversidade, I.P., mediante parecer
prévio da Secretaria Geral do Ministério do Ambiente, do Ordenamento
do Território e do desenvolvimento Regional:

Ana Maria Ribeiro Alves Rodrigues Vidal, técnica superior princi-
pal, do quadro do Instituto da Conservação da Natureza — provida,